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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu tượng 

“Ước nguyện Hòa bình” tại Quảng Trị - năm 2023 

 
 

 

I. SỰ CẦN THIẾT TỔ CHỨC CUỘC THI 

 Quảng Trị là vùng đất có bề dày về lịch sử, là nơi hội tụ và giao lưu của 

nhiều nền văn hóa Bắc và Nam, Đông và Tây bên dãy Trường Sơn hùng vĩ. Nơi 

đây từng là phên dậu, là nơi chứng kiến những cuộc chiến khốc liệt và dai dẳng 

nhất trong lịch sử dựng nước và giữ nước của đất nước. Đặc biệt trong cuộc 

kháng chiến cống Mỹ cứu nước, Quảng Trị trở thành nơi chia cắt, thành giới 

tuyến quân sự và nơi đụng đầu trực tiếp của hai thế lực Cách mạng và phản cách 

mạng điển hình của lịch sử nhân loại. Vì thế mảnh đất này đã trở thành nơi hội 

tụ nhân tâm, hội tụ sức mạnh của cả dân tộc, là nơi xương máu của đồng bào 

đồng chí cả nước gửi lại nhiều nhất. 

Với một đặc điểm lịch sử như vậy, Quảng Trị trở thành vùng đất có một 

gia tài di sản văn hóa Chiến tranh và Cách mạng đồ sộ, được bạn bè trong nước 

và Quốc tế biết đến với những di tích lịch sử nổi tiếng như: Hiền Lương - Bến 

Hải, Cồn Tiên - Dốc Miếu, Thành cổ Quảng Trị, Đường Hồ Chí Minh, Khe 

Sanh - Đường 9… Với 72 Nghĩa trang  liệt sỹ, Quảng Trị trở thành nơi yên nghỉ 

của hơn 7 vạn người con yêu quý của mọi miền quê đất nước và cũng trên mảnh 

đất này còn rất nhiều những hài cốt liệt sỹ đang lặng im trong lòng đất chưa 

được tìm thấy. Tất cả hòa quyện vào nhau viết nên bản anh hùng ca bất diệt 

trong lịch sử đấu tranh giành độc lập, thống nhất đất nước vì khát vọng hòa bình.  

Được sự đồng ý của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương tổ chức Lễ hội 

với thông điệp hòa bình tại Quảng Trị (Công văn số 4254/VPCP-KGVX ngày 

29/5/2020 của Văn phòng Chính phủ); với mong muốn góp phần xây dựng 

Quảng Trị trở thành điểm đến của Hòa bình, UBND tỉnh Quảng Trị tổ chức cuộc 

thi Sáng tác biểu tượng “Ước nguyện hòa bình” để tiếp tục tìm kiếm tác phẩm 

có ý nghĩa với thông điệp hòa bình dự kiến đặt tại Công viên Thống nhất - Khu 

Di tích Quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền Lương – Bến Hải. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tìm kiếm tác phẩm có ý nghĩa với thông điệp hòa bình, biểu tượng của 

Ước nguyện Hòa bình dự kiến đặt tại tại Công viên Thống nhất trong Khu Di 

tích Quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền Lương – Bến Hải. 

2. Tác phẩm phải mang đậm giá trị nhân văn về nội dung tư tưởng, phù hợp 

với Khát vọng Hòa Bình của dân tộc Việt Nam và nhân loại yêu chuộng hòa 
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bình trên toàn thế giới. 

3. Tác phẩm mang tính nghệ thuật, phong cách hiện đại, phù hợp với thuần 

phong mỹ tục của Việt Nam và phù hợp với cảnh quan khu di tích Quốc gia đặc 

biệt. 

III. NỘI DUNG 

1. Tên Cuộc thi: Sáng tác biểu tượng “Ước nguyện Hòa bình” Quảng Trị, - 

năm 2023. 

Quy mô: Quốc gia. 

Hình thức tổ chức: Không tập trung. 

Thời gian: Từ 30 tháng 4 đến 30/9/2023. 

Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Trị. 

Đơn vị thực hiện:  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Đơn vị phối hợp: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Quảng Trị, Hội Kiến trúc 

sư tỉnh Quảng Trị. 

2. Đối tượng tham gia 

- Các tổ chức, cá nhân trong nước nước và nước ngoài đang sinh sống và 

làm việc tại Việt Nam. 

- Thành viên Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và tổ thư ký không được 

tham gia cuộc thi. 

3. Quyền lợi của tác giả 

Tất cả cá nhân, tổ chức tham gia cuộc thi đều nhận được giấy chứng nhận 

của Ban tổ chức. Các cá nhân, tổ chức lọt vào vòng chung kết hoặc đạt giải có 

quyền lợi theo thể lệ cuộc thi (đính kèm). 

4. Tác phẩm 

- Tác phẩm được chọn sử dụng làm biểu tượng được Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Trị hoặc ủy quyền cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là đơn vị sở hữu 

tác phẩm của cuộc thi và được phép sử dụng tác phẩm, hình ảnh tác phẩm vào 

việc tuyên truyền, quảng bá với các mục đích không thương mại. 

- Tác phẩm được thể hiện bằng chất liệu bền vững khi xây dựng, bản gốc 

được trưng bày tại Di tích quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền Lương- Bến Hải và sử 

dụng biểu tượng vào quảng bá vào mục đích không thương mại. 

- Nội dung tác phẩm theo chủ đề Biểu tượng “Ước nguyện Hòa bình” phải 

thể hiện phù hợp với truyền thống văn hóa Việt Nam và chấp hành đúng nội 

dung theo quy định của Pháp luật hiện hành. 

- Tác phẩm được tác giả tự nguyện hiến tặng cho tỉnh Quảng Trị mà không 

đòi hỏi bất kỳ điều kiện nào.  

- Mỗi tác giả gửi hồ sơ tác phẩm dự thi, bao gồm: ảnh chụp 04 chiều tác 

phẩm và gửi 03 mẫu phác thảo có đánh số mức độ ưu tiên, có thuyết minh nêu 
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rõ nội dung ý tưởng, chất lượng xây dựng, kèm USB file gốc đến Ban Tổ chức 

để đăng ký tham gia Cuộc thi, thời gian kết thúc nộp hồ sơ trước 17h30 ngày 

31/7/2023.  

- Địa chỉ nhận tác phẩm:  

Ban Tổ chức Sáng tác biểu tượng “Ước nguyện Hòa bình” Quảng Trị, lần 

thứ II - năm 2023. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Số 01A, Đường Hùng 

Vương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. 

ĐT: (84) 0233.3857109.               FAX: (84)0233.3852353 

Email: nguyenthilequyen@quangtri.gov.vn    

5. Bản quyền tác giả 

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình, những tác 

phẩm vi phạm bản quyền sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật Việt Nam. 

- Bản quyền của tác giả tham gia Cuộc thi tại Quảng Trị được bảo hộ theo 

Luật Sở hữu trí tuệ của Việt Nam và các điều khoản quy định pháp luật khác có 

liên quan. 

- Tác giả cam kết là bản gốc, chưa sử dụng hoặc tham gia dự thi ở bất kỳ 

địa phương hoặc tổ chức nào. 

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG NGHỆ THUẬT, TỔ THƯ 

KÝ 

1. Ban Tổ chức 

UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi do Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

làm Trưởng ban; Phó Ban tổ chức và các thành viên Ban Tổ chức là đại diện 

lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Sở Xây dựng; Báo 

Quảng Trị; Đài PTTH tỉnh; Sở Tài chính; Hội Kiến trức sư tỉnh. 

2. Hội đồng nghệ thuật và Tổ thư ký 

- Hội đồng nghệ thuật và Tổ Thư ký do Ban Tổ chức thành lập, thực hiện 

việc chấm, chọn tác phẩm dự thi theo Thể lệ cuộc thi. 

- Tổ Thư ký gồm các thành viên là cán bộ Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch. 

VI. CƠ CHẾ QUẢN LÝ CUỘC THI BIỂU TƯỢNG ƯỚC NGUYỆN HÒA 

BÌNH 

Cuộc thi do UBND tỉnh Quảng Trị chủ trì, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tỉnh Quảng Trị tổ chức, điều hành, phối hợp với các cơ quan ban, ngành 

trung ương, địa phương thực hiện. Có Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật được 

thành lập theo Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị. 

VII. KINH PHÍ 

Ngân sách tỉnh và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.  

1. Kinh phí từ ngân sách tỉnh: Các Giải thưởng; Hoạt động của Ban tổ 
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chức; Hội đồng Nghệ thuật và Tổ thư ký; Công tác tổ chức lễ phát động; Công 

tác tổ chức trưng bày, tuyên truyền, tổng kết trao giải và các hoạt động khác 

trong khuôn khổ tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch. 

2. Kinh phí xã hội hóa: Chi cho giải thưởng, xây dựng công trình. 

3. Căn cứ để xây dựng kinh phí áp dụng theo Thông tư số 27/TT-BTC 

ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính Quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ 

chức Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam hội thi sáng tạo kỷ 

thuật và cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, tham mưu UBND tỉnh 

thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và Tổ thư ký Cuộc thi biểu tượng 

“Ước nguyện Hòa bình” Quảng Trị - năm 2023.  

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi. Phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi 

trong và ngoài nước để mọi tác giả biết, tham gia. Cung cấp hồ sơ liên quan kèm 

theo Thể lệ Cuộc thi và phục vụ công tác truyền thông quảng bá cho Cuộc thi. 

- Tham mưu UBND tỉnh làm việc với các tác giả, các trường Đại học 

chuyên ngành mỹ thuật lớn trong nước để mời tham gia Cuộc thi, đặt hàng tác 

phẩm. 

- Tham mưu UBND tỉnh làm việc với các cơ quan Trung ương để kêu gọi 

hỗ trợ về chuyên môn, kinh phí tổ chức trao giải và xây dựng công trình biểu 

tượng. 

- Tiếp nhận tác phẩm dự thi, hoàn thành công tác số hóa, xử lý hồ sơ báo 

cáo Ban tổ chức và Hội đồng nghệ thuật. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện để tiến hành 

chấm chọn, tổ chức trưng bày lấy ý kiến nhân dân và tổng kết trao giải. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh:  

+ Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Ước 

nguyện Hòa bình” Quảng Trị - năm 2023; 

+ Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ Thư ký. 

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi. 

- Phát hành giấy mời, tổ chức đón tiếp đại biểu tham gia Lễ phát động, Lễ 

tổng kết trao giải Cuộc thi. 

-  Đăng tải kế hoạch, thể lệ và thư mời tham dự cuộc thi trên Cổng thông 

tin điện tử của tỉnh. 

- Phối hợp tham mưu cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo cho Lễ phát động, 

họp Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, tổ chức chấm thi, Lễ tổng kết, trao giải 
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Cuộc thi... 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức họp báo, thông cáo báo chí về nội 

dung Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc thi. 

- Tham mưu chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng, 

tạo sự lan tỏa cho cuộc thi; tuyên truyền về ý nghĩa của việc xây dựng công trình 

biểu tượng Ước nguyện hòa bình tại Công viên Thống nhất trong Khu Di tích 

Quốc gia đặc biệt Đôi bờ Hiền Lương – Bến Hải phục vụ cho việc giáo dục 

truyền thống cách mạng, công tác phát triển du lịch và xây dựng quê hương 

Quảng Trị. 

- Cử đại diện lãnh đạo có chuyên môn tham gia thành viên Ban Tổ chức 

Cuộc thi 

4. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi trong toàn thể Hội viên. 

- Cử đại diện lãnh đạo có chuyên môn tham gia thành viên Ban Tổ chức, 

Hội đồng nghệ thuật Cuộc thi. 

- Thông báo cho Hội viên tham gia hưởng ứng Cuộc thi. 

5. Hội Kiến trúc sư tỉnh Quảng Trị 

- Tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi trong toàn thể Hội viên. 

- Cử đại diện lãnh đạo có chuyên môn tham gia thành viên Ban Tổ chức, 

Hội đồng nghệ thuật Cuộc thi. 

- Thông báo cho Hội viên tham gia hưởng ứng Cuộc thi. 

6. Sở Xây dựng 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong phương án thiết kế 

đặt vị trí biểu tượng tại Công viên Thống Nhất, Di tích Quốc gia đặc biệt Đôi bờ 

Hiền Lương- Bến Hải. 

- Cử đại diện lãnh đạo có chuyên môn tham gia thành viên Ban Tổ chức 

Cuộc thi. 

7. Đài Phát thanh –Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Trị 

 - Đưa tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi; Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi 

gắn với mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng công trình biểu tượng Ước nguyện 

hòa bình tại Công viên Thống nhất trong Khu Di tích Quốc gia đặc biệt Đôi bờ 

Hiền Lương – Bến Hải gắn với việc tổ chức Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024. 

- Cử đại diện lãnh đạo có chuyên môn tham gia thành viên Ban Tổ chức 

Cuộc thi. 

8. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, đề xuất UBND 

tặng Bằng khen cho các tác phẩm được vào vòng chung khảo. 

9. Sở Tài chính 

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi. 
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- Thẩm định kinh phí, trình UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo cho công tác 

tổ chức Cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Ước nguyện 

Hòa bình” Quảng Trị, năm 2023. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các ngành, địa phương, đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch) để xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;  

- Các Sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị (trong KH); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

-  CVP, PVP; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 
 

Hoàng Nam 
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